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Použité zkratky

% 5-mC = Procento 5-methylcytosine v DNA

APOE = Apolipoprotien E

ATP = Adenosintrifosfát

BMI = Index tělesné hmotnosti

Ca2+ = Vápníkový kation

CARD14 = Gen s názvem CARD14

CD = Crohnova choroba

CD4+ = Lymfocyt s povrchovým glykoproteinem CD4

CD8+ = Lymfocyt s povrchovým glykoproteinem CD8

CNIO = Španělský Národní institut pro výzkum onkologických onemocnění

CpG = cytosin-fosfát-guaninové

CRP = C-reaktivní protein

DAMPs = damage associated molecular patterns

DDR = DNA damage response

DNA = Deoxyribonukleová kyselina

DNAm = DNA methylace

DNMT3a = DNA methyltransferáza 3a

DNMT3b = DNA methyltransferáza 3b

EIA = Enzyme immunassay

ELISA = Enzyme-linked immuno sorbent assay

EpiA = Epigenetický (biologický) věk

FOXP3 = Forkhead box P3

HDL = high density lipoprotein, lipoprotein o nízké hustotě
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HLA-B27 = Human Leukocyte antigen B27

HLA-Cw6 = Alela s názvem HLA-Cw6

HMGB1 = high-mobility group box 1, amphoterin

HSP = heat shock protein

ChronA = Chronologický (kalendářní) věk

IBD = Nespecifické střevní zánětlivé onemocnění

IFN-α = Interferon alfa

IFN-γ = Interferon gama

IGF-1 = Inzulinu podobný růstový faktor 1

IIS = Inzulín a IGF-1 signální cesta

IL-1 = Interleukin 1

IL-12 = Interleukin 12

IL-17 = Interleukin 17

IL-23 = Interleukin 23

IL-33 = Interleukin 33

IL-6 = Interleukin 6

IL-6 = Interleukin 6

IL-8 = Interleukin 8

IRIF1 = Locus na chromozomu 6 s názvem IRIF1

kb = Tisíc nukleotidových bazí na chromosom

KVO = Kardiovaskulární onemocnění

MetS = Metabolilcký syndrom

MICA = Locus na chromozomu 6 s názvem MICA

MS = metabolický syndrom
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NF-κβ = Nukleární faktor κβ

NN = Normální kožní tkáň

ns = Statisticky nesignifikantní výsledek

OSA = Obstrukční spánková apnoe

p14 = Protein p14

p16 = Protein p16

p53 = Protein p53

PASI = Psoriasis Area and Severity Index

PCR = Polymerázová řetězová reakce

PN = Nepostižená psoriatická kožní tkáň

PP = Postižená psoriatická kožní tkáň

PsA = Psoriatická artritida

PSOR1C1 = Locus na chromozomu 6 s názvem PSOR1C1

PSORS1C3 = Locus na chromozomu 6 s názvem PSORS1C3

RNA = Ribonukleová kyselina

ROS = Reaktivní formy kyslíku

S100A12 = S100 vápník vázající protein A12

S100A7 = S100 vápník vázající protein A7

S100A8 = S100 vápník vázající protein A8

S100A9 = S100 vápník vázající protein A9

SIRT1 = Sirtuin 1, gen kódující sirtuin 1

TAG = Triglyceridy

Th = Pomocný T lymfocyt

Th1 = Pomocný T lymfocyt typu 1
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Th17 = Pomocný T lymfocyt typu 17

Th2 = Pomocný T lymfocyt typu 2

Th22 = Pomocný T lymfocyt typu 22

TNFSF4 = Locus na chromozomu 6 s názvem TNFSF4

TNF-α = Tumor necrosis factor α

Treg = Regulační T lymfocyt

UCLA = University of California L.A.

UV = Ultrafialové

VEGF = Vaskulární endotelový růstový faktor

WHO = Světová zdravotnická organizace
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Souhrn

Psoriasis vulgaris (psoriáza) je autoimunitní onemocnění, které postihuje především

kůži. Patogeneze psoriázy zahrnuje kombinaci genetických a epigenetických modifikací s

nezanedbatelným vlivem faktorů prostředí. Nemoc je charakterizována papuloskvamózními

lézemi s hyperproliferací keratinocytů, angiogenezí a dysregulací normální imunitní odpovědi,

která vede k chronickému zánětu. Za ústřední faktor patogeneze psoriázy je považována

nadměrná aktivace částí adaptivního imunitního systému. Závažnější formy psoriázy bývají

asociovány s dalšími onemocněními (komorbiditami). Jedná se o metabolická a

kardiovaskulární onemocnění, psoriatickou artritida, Crohnovu chorobu a

psychické/psychiatrické poruchy či uveitida. Mnohé z uvedených komorbidit vykazují

významnou souvislost s věkem (biologickým procesem stárnutí člověka).

Stárnutí je proces postupného snižování schopností a funkčních kapacit organismu.

Jedná se o univerzální děj se značným stupněm variability, který je charakteristický pro všechny

vyšší živočichy. Mezi teoriemi popisujícími stárnutí dominuje v současné době teorie

akumulace poškození, která integruje dosud známé mechanismy stárnutí. Teorie se opírá o

skutečnost, že při patofyziologických procesech dochází v lidském těle k nežádoucím změnám,

které lze chápat jako poškození. Vlivem průběžné akumulace těchto poškození dochází

následně k deterioraci celého systému.

Řešená problematika. Z literárních údajů vyplývá, že osoby s psoriázou se dožívají

nižšího věku a mají zvýšenou pravděpodobnost rozvoje asociovaných onemocnění

(komorbidit). Možné souvislosti mezi dysfunkčním chronickým zánětem vyvolaným procesem

stárnutí (inflammaging) a procesem autoimunitního onemocnění (psoriázy) však nebyly dosud

blíže objasněny.

Cílem disertační práce bylo (1) posouzení vhodnosti (použitelnosti) vybraných

ukazatelů procesu stárnutí pro modelový systém onemocnění psoriázou a jejími komorbiditami

a (2) použití vhodných ukazatelů procesu stárnutí pro analýzu vztahů mezi psoriázou, stárnutím

a vznikem komorbidit.

Pro naplnění cílů práce byly provedeny tři nezávislé studie. Ukazatele byly vybrány ze

skupiny jednoduchých molekulárních ukazatelů stárnutí a ze skupiny složených ukazatelů

stárnutí. Pro hodnocení změněné mezibuněčné komunikace byly vybrány parametry HMGB1,

IL-33, S100A7, S100A12, endocan, VEGF, IL-17 a CRP. Pro hodnocení genomové nestability

byla vybrána úroveň oxidačního poškození DNA/RNA a ke kvantifikaci epigenetických změn
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úroveň globální methylace a metoda epigenetic clock. Měření průměrné délky telomer bylo

využito k popisu zkracování telomer, dalšího ze základních znaků stárnutí. Odběry

biologických vzorků (plné krve) byly prováděny v letech 2016 až 2020. Celkově byla odebrána

krev od 132 osob s psoriázou (pacienti) a 167 náhodně vybraných zdravých osob srovnatelného

věku, pohlaví a životního stylu (kontroly). Faktory životního stylu (s důrazem na kouření) byly

zjišťovány formou dotazníku. Ve skupině pacientů bylo 72 mužů a 60 žen, ve skupině kontrol

85 mužů a 82 žen.

První studie byla zaměřena na hodnocení vlivu psoriázy a komorbidit na hladiny

ukazatelů zánětu ze skupiny alarminů (HMGB1, IL-33, S100A7, S100A12). Studie se

zúčastnilo 63 pacientů (34 mužů, 29 žen) a 95 kontrol (49 mužů a 46 žen). Hladiny všech

sledovaných alarminů byly ve skupině pacientů významně zvýšené. Byl nalezen významný

vztah mezi HMGB1 a S100A7 ve skupině pacientů a významný vztah mezi HMGB1 a IL-33

ve skupině kontrol.

Druhá studie byla zaměřena 1) na hodnocení vlivu psoriázy a jejích komorbidit na

hladiny ukazatelů zánětu IL-17, VEGF, endocanu a CRP a 2) na analýzu vztahu mezi

epigenetickým a kalendářním věkem pacientů s psoriázou a komorbiditami (epigenetic clock;

počítačové vyhodnocení methylace více než 500 genových lokusů DNA souvisejících s

věkem). Studie se zúčastnilo 28 pacientů (17 mužů a 11 žen) a 42 kontrol (21 mužů a 21 žen).

Ve skupině pacientů (jako celku) jsme nalezli významně zvýšené hladiny IL-17 a

významně snížené hladiny endocanu. Stejná situace byla u podskupiny mužů (pacientů). U

podskupiny žen (pacientek) jsme nalezli pouze významně zvýšené hladiny IL-17. Ve skupině

pacientů (jako celku) byly nalezeny významně vyšší hladiny CRP. Hladina CRP vykazovala


[…]

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psoriázou, stárnutím a rozvojem komorbidit, tedy přispět k lepšímu pochopení vztahu mezi

nemocí a stárnutím a blíže pochopit, jak psoriáza ovlivňuje naději dožití a ukazatele

biologického věku.

Tento cíl se podařilo splnit díky úspěšnému stanovení řady ukazatelů. Komplexnost

posouzení vztahu psoriázy a procesu biologického stárnutí lze deklarovat díky sledování

čtyřech různých znaků stárnutí, tedy 4 oblastí, ve kterých dochází ke snižování funkčních

kapacit v průběhu stárnutí člověka. Těmito oblastmi jsou změněná mezibuněčná komunikace,

epigenetické změny, genomová nestabilita a zkracování telomer.

Můj vlastní přínos spatřuji zejména v plánování a tvorbě konceptu tohoto výzkumného

směru. Žádný ze znaků stárnutí nebyl na našem pracovišti do mého příchodu systematicky

sledován. Během mé práce v rámci postgraduálního studia se podařilo navázat spolupráci

s řadou výzkumných, dobročinných i komerčních institucí.

Za významnou považuji spolupráci s firmou Zymo research z USA, která umožnila

stanovení epigenetického biologického věku pomocí algoritmů umělé inteligence a měření

methylace DNA. Můj přínos v této oblasti spočíval ve stanovení hypotéz, vyhledání vhodného

způsobu testování, posléze nalezení laboratorního partnera, zprostředkování veškeré

komunikace se zahraničním subjektem ze Spojených států Amerických, úspěšné dokončení

odběrů od pacientů i kontrolních subjektů s ohledem na požadavky laboratoře, statistickou

analýzu, zpracování výsledků, potvrzení či vyvrácení hypotéz, sepsání vědeckého článku a jeho

publikování v impaktovaném časopise.

Další ze spoluprací, které vznikly díky mé disertační práci je například vědecká

kooperace s Clock Foundation založenou prof. Stevem Horvathem z University of California

L.A. (UCLA), kde jsem komunikoval s jejím výkonným ředitelem Robertem Brookem v rámci

konzultací ohledně metody epigenetic clock a dalších rozvíjejících se na strojovém učení

závislých metod měření biologického věku. Věřím, že tato spolupráce s přední institucí

v oblasti stárnutí nám pomohla se rychleji posunout v našem cíli a slibuje velké šance na další

budoucí úspěšné projekty.

Za významné považuji také rozšíření portfolia ukazatelů, které jsme dokázali ve

spolupráci s Ústavem klinické alergologie a imunologie a s Ústavem klinické biochemie a

diagnostiky úspěšně vyzkoušet či zavést. Jedná se zejména o měření průměrné délky telomer,

množství globální methylace, hladiny alarminů (HMGB-1, IL-33, S100A7, S100A12). V rámci
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studie jsme též pokračovali v měření již dříve užívaných ukazatelů (endocan, VEGF, IL-17,

DNA/RNA oxidační poškození).

Originalitu našeho výzkumného záměru spatřuji zejména v propojení poznání procesů

odehrávajících se v prostředí autoimunitního onemocnění a procesů v průběhu stárnutí. Bližší

poznání etiopatogeneze stárnutí, následná tvorba ukazatelů a případně i terapeutických postupů

je velkým příslibem budoucích medicínských technologií.

V naší studii jsme popsali a úspěšně publikovali v mezinárodním impaktovaném

časopise výsledek ohledně možné epigenetické zátěže u žen s psoriázou v podobě vyššího

biologického věku oproti jejich zdravým vrstevnicím. Naše hypotéza o vyšším epigenetickém

věku u všech psoriatiků se nicméně nepotvrdila. Na této publikaci jsem měl majoritní podíl a

byl jsem jejím prvním autorem.

V rámci sledování změněné mezibuněčné komunikace jsme objevili statisticky

významné zvýšení všech sledovaných alarminů u pacientů s psoriázou oproti kontrolám. Tyto

výsledky jsme taktéž publikovali v mezinárodním impaktovaném časopise. Na publikaci jsem

měl majoritní podíl a byl jsem jejím prvním autorem.

Překvapivým bylo zjištění delší průměrné délky telomer u pacientů s psoriázou než u

zdravých kontrol. Naše hypotéza očekávala opačný stav. Přispěli jsme tak k ambivalenci

aktuálního vědeckého poznání, kdy mnohé z vědeckých prací udávají rozporuplné výsledky.

V příštích letech bychom se rádi zaměřili na bližší prozkoumání celého profilu délky telomer u

pacientů s psoriázou v periferní krvi a umožnili tak blíže popsat, jaké procesy se v průběhu

onemocnění v oblasti telomer odehrávají. Příkladem takového budoucího postupu může být již

navázaná spolupráce se Španělským spin-offem Národního institutu pro Výzkum

Onkologických Onemocnění (CNIO). V kooperaci s nimi bychom rádi změřili nejen

průměrnou délku telomer, kterou jsme měřili u nás, ale také kompletní profil délky telomer

v periferní krvi, vč. podílu nejkratších telomer. Právě nejkratší telomery mají totiž největší vliv

na rychlost stárnutí a přítomnost chronického dysfunkčního poškozujícího zánětu.

Výsledky mé disertační práce přispěly k hlubšímu poznání ohledně dosud opomíjené

oblasti psoriázy, jejích komorbidit a stárnutí a podpořily hypotézu o vzájemném ovlivňování

procesu stárnutí a autoimunitního onemocnění. Dle námi objevených výsledků dochází ke

změnám ukazatelů stárnutí u pacientů s psoriázou. Získané informace bychom nicméně rádi

využili v dalším zkoumání, neboť prozatím nelze vyvozovat definitivní závěry. Již nyní však
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pracujeme na pokračování našeho výzkumu pomocí dalších metod a s rozšířeným souborem

pacientů.
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