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OPONENETSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

MUDr. Pavel Borský: „Psoriáza a její komorbidity. Vzájemný vztah nemoci a procesu

stárnutí.“

Disertační práce byla vypracována v rámci prezenčního studia doktorského studijního

programu Hygiena, preventivní lékařství na Lékařské fakultě v Hradci Králové

Školící pracoviště: Ústav preventivního lékařství Lékařské fakulty v Hradci Králové.

Školitel: prof. Ing. Zdeněk Fiala, CSc.

Oponent: prof. MUDr. Dana Müllerová, Ph.D.

Posudek obsahuje 4 stránky a může být interpretován pouze jako celek.
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Obecná charakteristika práce

Disertační práce (DP) je psána v českém jazyce a je zaměřena na ukazatele procesu stárnutí u

vybraného modelového systému onemocnění psoriázou a jejími komorbiditami.

DP obsahuje 99 stran textu, včetně stran titulních, obsahu a seznamu použité literatury. Práce

je členěna standardním způsobem na přehled o současném stavu problematiky, cíle práce,

stanovení hypotéz, popis metodik, výsledky, diskusi, závěry a na přehled literárních odkazů.

Poměr jednotlivých částí práce považuji za vyvážený. Práce je logicky strukturována,

výsledky jsou prezentovány v podobě rozsáhlé tabulky a 13 obrázků (grafů). Literární

reference obsahují 264 většinou recentních odkazů. Souhrn v českém i anglickém jazyce je

srozumitelný a výstižný.

Aktuálnost tématu

Téma práce je v prostředí stárnoucí evropské populace bezesporu vysoce aktuální. Mezi

teoriemi popisujícími stárnutí dominuje v současné době teorie akumulace poškození, která

integruje dosud známé mechanismy stárnutí. Teorie se opírá o skutečnost, že při

patofyziologických procesech dochází v lidském těle k nežádoucím změnám, které lze

považovat za poškození. Vlivem průběžné akumulace těchto poškození dochází následně k

deterioraci celého systému. Je zřejmé, že čím více budeme chápat podstatu

patofyziologických procesů probíhajících v organismu během života, tím spíše budeme moci

navrhovat a zavádět konkrétní intervenční kroky, směřující k prodlužování doby lidského

života ve zdraví.

Cíle práce

Je známo, že osoby s psoriázou se dožívají nižšího věku a mají zvýšenou pravděpodobnost

rozvoje komorbidit. Možné souvislosti mezi chronickým zánětem vyvolaným procesem

stárnutí a procesem psoriázy, jako autoimunitního onemocnění, však nebyly dosud blíže

objasněny.

V návaznosti na tuto skutečnost bylo primárním cílem disertační práce posoudit použitelnost

vybraných ukazatelů procesu stárnutí pro modelový systém onemocnění psoriázou a jejími

komorbiditami a v návaznosti na výsledky primárního cíle použít vhodné ukazatele procesu

stárnutí pro analýzu vztahů mezi psoriázou, stárnutím a vznikem komorbidit. Pro explicitní

vyjádření výsledků byla sestavena adekvátní hypotéza.

Zvolené metody řešení

Zvolené výzkumné metody lze řadit do kategorií standardních až nadstandardních

epidemiologických a laboratorních postupů a lze je považovat za velmi vhodné pro řešení

zadaných cílů. Byly provedeny tři nezávislé studie. Ukazatele byly vybrány ze skupiny

jednoduchých molekulárních ukazatelů stárnutí a ze skupiny složených ukazatelů stárnutí.

Výsledky disertační práce

Celkově se výzkumu zúčastnilo 132 osob s psoriázou a 167 kontrolních, náhodně vybraných

zdravých osob. Jako ukazatele stárnutí ze skupiny změněné mezibuněčné komunikace byly

vybrány alarminy (HMGB1, IL-33, S100A7, S100A12), IL-17 a CRP, jejichž hladiny byly u

pacientů významně zvýšené; endocan významně snížený; VEGF nesignifikantní. Pro

hodnocení genomové nestability byla vybrána úroveň oxidačního poškození DNA/RNA, která

byla významně vyšší u pacientů. K posouzení epigenetických změn byla užita úroveň globální

methylace, kde nebyly nalezeny významné rozdíly, a metoda „epigenetic clock“, která
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ukázala významný rozdíl mezi podskupinou žen s psoriázou a zdravými kontrolami. Měření

průměrné délky telomer užité k popisu zkracování telomer odhalilo významně delší průměrné

telomery.

Vhodnost a použitelnost vybraných ukazatelů procesu stárnutí. Hladiny alarminů byly

modelovým systémem onemocnění významně ovlivňovány a lze je pro daný systém

považovat za vhodné indikátory stárnutí. Hladina VEGF významně ovlivňována nebyla.

Hladiny endocanu a CRP byly významně ovlivňovány, nicméně, oba ukazatele jsou

ovlivňovány též faktory životního prostředí a stylu a jejich využití jako ukazatelů stárnutí lze

považovat za limitované. Metodu epigenetic clock pak považuje doktorand za vhodnější

ukazatel stárnutí než stanovení globální methylace. Hladiny oxidačního poškození RNA/DNA

byly významně ovlivňovány a s přihlédnutím k faktorům životního stylu je lze považovat za

vhodné. Měření délky telomer vykázalo nestandardní nálezy, které prozatím neumožňují

objektivní zhodnocení této analýzy jako ukazatele procesu stárnutí.

Analýza vztahů mezi psoriázou, stárnutím a vznikem komorbidit. U pacientů s psoriázou

dochází k významným změnám parametrů souvisejících s procesem stárnutí. Mezi

nejvýznamnější výsledky pak doktorand řadí nález vyššího biologického (epigenetického)

věku u žen s psoriázou. Autor prokázal, že psoriáza kvalitativně ovlivňuje proces stárnutí a

významně zvyšuje vznik a rozvoj komorbidit. Všechny uvedené interpretace a závěry jsou

zatíženy odpovídající mírou nejistot.

Naplnění stanovených cílů. Celkově je možné konstatovat, že výstupy DP naplnily oba

stanovené cíle práce a přinesly nové informace. Disertant samostatně zpracoval a zhodnotil

velké množství laboratorních dat a z interpretace výsledků vyvodil správné závěry. Nové

poznatky, prezentované v jeho disertační práci, představují přínos pro teorii a praxi oboru

preventivní lékařství.

Publikační aktivita disertanta

Kvalitu výsledků a vhodnost zvolených metod potvrzuje jejich prezentace v odborných

časopisech. Hlavní publikační aktivita MUDr. Borského zahrnuje celkem 18 článků, z nichž

16 článků (15 původních a jeden přehledový) souviselo s tématem disertační práce. Z 15

původních článků souvisejících s tématem práce bylo 13 článků uveřejněno v časopisech s IF

(nejvyšší IF 6,018; devět publikací v časopisech řazených do Q1 nebo Q2).

Komentář k případným nedostatkům či chybám

Stanovisko: V hodnocené DP jsem nenalezla významné nedostatky či chyby, na jejichž

základě bych nedoporučovala obhajobu DP.

Závěr

Předložená doktorská disertační práce MUDr. Pavla Borského splňuje podle mého názoru

požadavky uvedené v §47 vysokoškolského zákona č. 111/98 Sb. v platném znění.

Domnívám se, že student prokázal způsobilost k samostatné vědecké práci, a proto

doporučuji předložit jeho disertační práci k obhajobě.
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Dotazy:

1. Jaké vyvozujete závěry z Vašeho výzkumu pro klinickou praxi? Jsou nějaké další

metody měření biologického věku, které plánujete ve svém dalším výzkumu využít?

2. Mohl byste blíže popsat mechanismus fungování metody „epigenetic clock“ a

možnosti využití této metody do budoucna?

3. Jaké jsou možné příčiny rozdílu v epigenetickém věku pacientek s psoriázou oproti

mužům, u nichž ke změnám nedochází?

V Plzni 15.11. 2022 Prof. MUDr. Dana Müllerová, Ph.D.

Vedoucí Ústavu hygieny a preventivní medicíny LF UK v Plzni